разгледани од Дворската канцеларија и препратени до Великото везир-
ство на 17/30 април 1903 година, во времето кога cè уште се продевала
христијанска крв по солунските улици.5)

Во меѓувреме се проширила фамата дека Солунските атентати
претставуваат сигнал за општо востание, или во најмала мера сигнал
за слични акции во внатрешноста на земјата.

Климата создадена во Македонија по Солунските атентати, а
особено неказнетата злочинечка дејност на солунските улици, станале
база за разгорување на ниските страсти изразени преку муслиманскиот
фанатизам.

Силјанов го акцентира извештајот на Т. Нетков од 22 април/
5 мај 1903 година, според кој, Турците, собрани во две цамии, решиле
да извршат масакр во Скопје „ако пукне макар и една бомба”.9)

Ова говори дека бил потребен мал повод центрите на Македонија
да станат арена на крвава турска одмазда над невиното македонско
население.10) Тоа, од друга страна, лесно можело да стане сигнал за

Constans ambassadeur de la République Fran
çaise à Constantinople, No 23, 11 mai 1903, copie), — Архив на Македонија, Скопје,
Дбл. М—238/1—838, Инв. бр. 104.

п) Готје, непосредно по битолските настани, страхува од ексцеси на споме-
натите елементи.

Сп. Le Vice Consul de France à Monastir.. . , No 21/8 mai 1903.
12) За разлика од Солун, каде спонтано пламнатиот револт на муслиманските

слоеви валијата Хасан Фехми-паша се обидувал да го стиши (Хр. Силяновъ, op. cit.,
259), во Битола валијата Риза паша во првите моменти не презел ништо за спречу-
вање на масакрот. (Македония и Одринско, Мемоаръ.. . , 114).

13) Le Vice-Consul de France à Monastir. . . , No 21/8 mai 1903.
14) Извештај на M. Г. Ристиќ, π. π. 284/26 април ст.стл. 1903, op. cit., 205.
1б) Според Мемоарот, христијаните не дале повод за масакрот. Сп. Македо

ния и Одринско, Мемоаръ.. . , 114; Силјанов смета дека Организацијата не дала
повод. Хр. Силяновъ, op. cit., 265; Слично на Силјанова резонира францускиот вице-
конзул во Битола — Готје. Меѓутоа, Готје наведува дека повод постоел.

Çn. Le Viçe-Çonsul de France.. . , No 21/8 mai 1903.

Можно е таа?да стигнала до Герова хиперболизирана.

17) Л. Джеровъ, Idem, 1—4.
18) ОргиналнитЬ протоколи отъ Смилевския конгресъ, съобщава Скендеръ-бей,

Ил. Илинденъ, Х/7 (87), София, 1937, 10.
19) Л. Джеровъ, Idem, 4.
20) Le Vice-Consul de France à Monastir.. . , No 21/8 mai 1903.
21) Според Чакаларова, во Смилево ja добиле веста дека турските полициски

органи гонеле две момчиња што не се предавале. Едното момче се завртело и убило
полицаец. Момчињата успеале да избегаат. Разгиевени, Турците го започнале маса-
крот. Сп. ОргиналнитЪ протоколи.. .

Факт е дека турската власт не очекувала посериозен настан на
Ѓурѓовден. Toj ден, валијата Риза—паша, заедно со конзулскиот кор
акредитиран во Битола, присуствувал на официјалниот прием кај грч-
киот конзул. Приемот што се одржал во средата на 23 април/6 мај
1903 година, бил организиран по повод именденот на грчкиот крал.28)

Во моментот кога почнало сервирањето на шампан> пристигнал
аѓутантот на валијата. Аѓутантот на турски јазик го известил валијата
за станатиот инцидент.27) Наскоро потоа валијата го напуштил приемот.
Тоа се случило околу 11,30 h.

Джеровъ, Idem, 5.

23) Според извештаите на Ристиќ и Готје, непосреден повод за масакрот дале
четворица поднапиени христијани, кои во 11 h и 30’ навредиле некој Турчин, а потоа
го раниле со револвер в глава. Сп. Извештај на М. Г. Ристиќ, п.п. 284, op. cit., 203;
Le Vice Consul de France à Monastir.. . No 21/8 mai 1903, — Архив на Македонија,
Dbl. Μ—238/1—838, Инв. δ. 104.

Според напис во в. Реформи, повод за настанот била расправијата меѓу касап
и двајца Турци, кои пукале во него со револвер, но не го погодиле. Касапот успеал
да го удри едниот Турчин со касапскиот нож и избегал. Сп. Бито ля (Спец, коресп.
на в. Реформи), — в. Реформи, 9 май 1903 г., 3.

Меѓутоа, со сигурност може да се тврди дека непосреден повод е оној што го
предава Ѓеров, а го потврдува во своите шифрирани белешки В. Чакаларов. С f.
фусн. 21.

24) Македония и Одринско, Мемоаръ. . . , 114; Хр. Силяновъ, op. cit., 265.
25) Извештај на М. Г. Ристиќ, п. п. 284/26. IV. 1903 ст. ст., op. cit., 204. Le Vice

Consul de France à Monastir.. . , No 21/8 mai 1903.
26) Ѓорѓи I (1863—1913) г.), грчки крал.
27) Извештај на М. Г. Ристиќ, п. п. 284, op. cit., 202. Le Vice-consul de France

à Monastir.. . , No 21/8 mai 1903.
2S) Le Vice consul de France. . . , No 21/8 mai 1903.
Л. Джеровъ, Битолското клане.. . , 4; Македония и Одринско, Мемоаръ.., 114.
29) Извештај на М. Г. Ристиќ, п. п. 284, op. cit., 202.
Според Мемоарот, официјалната власт цели три часа била нем посматрач

на злочините. Дури по енергичната интервенција на конзулите ja употребила војската.
Сп.

32) Л. Геров истакнува дека дури од Баир-Маало, по воздушен „канал” — од
куќа на куќа, го прашале што да прават. Сп. Л. Джеровъ, Idem, 5.

Од одлуката на Ѓеров резултира констатацијата на фраицускиот вицеконзул
Готје дека Комитетот не дал „знак на живот6’.

Сп. Le Vice consul de France.. . , No 21/8 mai 1903,

ОргиналнитЬ протоколи. . . , 9; Според извештајот на
М. Куртовиќ, во којшто се застапени податоци на Хилми-паша, — во Битола и Ца
пари ,,се се свршило за два часа” . (Извештај на српскиот ген. конзул во Скопје М.
Куртовиќ, п. п. 654/24 април ст. ст. 1903, op. cit., 200).

39) Le Vice consul de France. . ., No 21/8 mai 1903.
Извештај на M. Г. Ристиќ, π. π. 284, op. cit. 203, 204.
Според Мемоарот, загинале 11 души, а 40 биле фатени и одведени во Битола.

Двајца умреле од мачењата. Од затворените 18 души биле осудени на тешки казни.
(Македония и Одринско..., 114; Хр. Силяновъ, op.

292, op. cit., 221—222.
44) Извештај на Μ. Γ. Ристиќ, π. π. 284. op. cit., 203—204.
4б) Македония и Одринско, Мемоаръ.. . , 114; Хр. Силяновъ, op. cit., 265.
Првиот ден, по официјалните извештаи, загинале 11 души.
Сп. Извештај на М, Г. Ристиќ, п. п. 284, op. cit., 202; Le Vice consul de France..,

No 21/8 mai 1903; Извештај на М. Куртовиќ, π. π. 654, op. cit., 200.
Вториот ден, според Ристиќа, загинале 4—6 души. (Извештај на Ристиќ, п. п.

284. op. cit., 203).
Според Лозанчева, во масакрот ги изгубиле животите 15 души. (Спомени на

А. Лозанчев ракопис.. . , 29); Според Чакаларов, загинале 15—20 души.

(Възстаническото движение.. . , 85).

46) Според Л. Ѓеров, имало 30—40 души ранети. (Джеровъ, Idem, 5); Според
Мемоарот, ранети биле повеќе од 40 души. (Македония и Одринско.. . , 114).

Според официјалниот извештај, во првиот ден на масакрот биле ранети 19
души. Сп. Le Vice consul de France.. . , No 21/8 mai 1903. Извештај на M. F. Ристиќ,
π. π. 284, 203.

Валијата ветил дека
ќе ги затвори актерите на нередите и наредил на башибозуците по ули-
ците да им се одзема оружјето. Австроунгарскиот конзул не присуствувал
на приемот поради болеет.52)

47) Le Vice Consul de France à Monastir. . . , No 21/8 mai 1903. Извештај на Μ. Г.
Ристиќ, π. π . . . , 284, op. eit., 203; Едииот од ранетите бил имам. Сп. Извештај на Мил.
П. Куртовиќ, п. п. 654, op. cit., 200).

Според написот — Клането въ Битоля, Цариградъ, 6 май 1903, — в. Реформи,
V/8, София, 7 май 1903, 3, — тројцата Турци биле ранети во збрката од своите едно-
верци.

61) Le Vice consul de France à Monastir. . . , No 24/13 mai 1903.
Извештај на M. Г. Ристиќ, π. π. 292, 220.
°2) Извештај на Μ. Γ. Ристиќ, π. π. 292, 220—221.
63) Л>. Лапе, Смилевскиот конгрес, сп. Историја, IV/2, Скопје, 1968, 91.
64) Писмото на Лука Ѓеров за настаните во Солун пристигнало на 19 април

/2 мај 1903 год., на првиот ден од работата на Конгресот.
Сп. ОргиналнитЬ протоколи. . . , 8.
65) На Спомените на Л. Милетич, — критички забелешки и размислувања на

Ан. Лозанчев, ракопис, Архив на ИНИ, Скопје, сл. IV. 84, 29.
66) Спомени на Д. Груев, Б. СарафовЪ и Ив. Гарвановъ, МНИ, София, 1927, 90.